
Red Pública de Atención Social a personas con enfermedad mental grave y duradera. 

DATOS INSERCIÓN LABORAL EN LOS CENTROS DE REHABILITACIÓN LABORAL (CRL) EN 2023 

• Durante 2023 han estado en funcionamiento todo el año un total de 27 CRLs con un total de 1365 plazas (de ellos 6 CRLs propios (270 pl)  y 21 CRLs concertados (1095 pl) cofín por FSE). Se incluyen ya los datos 

de Las 50 nuevas plazas con 10 pl c/u en los 5 nuevos CRLs de 30 plazas cada uno (C. Lineal, Pte Vallecas, Arganzuela, Parla y Coslada) que se pusieron en macha en julio de 2018 y que en septiembre de 2023 

crecieron en 10 plazas cada uno y pasaron a tener 40 plazas. Luego hay un cuadro específico con los datos de los 3 nuevos CRLs puestos en marcha en Mayo de 2022 y apenas han funcionado 18 meses, empezaron 

con el módulo mínimo de 30 plazas y en septiembre de 2023 crecieron en 10 plazas cada uno y pasaron a tener 40 plazas. Y al final hay un cuadro desglosando los datos de los 27 CRLs que llevan funcionando años 

y otro de los 3 nuevos CRLs abiertos en Mayo de 2022 y que han funcionado el último semestre de 2022  y 2023 y otro conjunto con los datos totales de ambos. El CRL Fuenlabrada desde 1 octubre de 2020 dejo ser 

centro propio y paso a estar como CRL concertado cofinanciado por FSE. 

1. DATOS 2023 DE LOS 27 CRLs (1365 plazas) que ya estaban en funcionamiento y han atendido todo el año 2023  

CRL 

Total Usuarios Atendidos 
Nº de personas que se han insertado o 

mantenido en el empleo 

% de usuarios insertados en relación al total 

de usuarios atendidos 

2020 
(H/M) 

2021 
(H/M) 

2022 
(H/M) 

2023 
(H/M) 

2020 
(H/M) 

2021 
(H/M) 

2022 
(H/M) 

2023 
(H/M) 

2020 2021 2022 2023 

Nueva Vida (55 pl) 
75 

(47/28) 

79 

(48/21) 

82 

(48/34) 

78 

 (44/34) 

49 

(31/18) 

57 

(36/21) 

59 

(35/24) 

57 

(33/24) 
65,33% 72,15 % 71,95 % 73,08 % 

Pedro Zerolo   (V de 

Mella) (55 pl) 

65 

(37/28) 

78 

(48/30) 

79 

(48/31) 

82 

 (53/29) 

45 

(24/21) 

54 

(34/20) 

49 

(28/21) 

54 

(32/22) 
69,23% 69,23 % 62,03 % 65,85% 

Afap Pedrezuela (50 pl) 
60 

(43/17) 

66 

(47/19) 

63 

(45/18) 

64  

(44/20) 

36 

(28/8) 

42 

(29/13) 

44 

(30/12) 

42 

(28/16) 
60% 63,63 % 69,84 % 65,62 % 

Getafe (55 pl) 
73 

(46/27) 

75 

(47/28) 

75 

(46/29) 

77 

(45/32) 

49 

(35/14) 

52 

(33/19) 

53 

(35/18) 

61 

(38/23) 
67,12% 69,33% 70,66 % 79,22 % 

Hortaleza (55 pl) 
78 

(48/30) 

79 

(47/32) 

84 

(52/32) 

79 

(48/31) 

42 

(23/19) 

41 

(24/17) 

52 

(29/23 

48 

(27/21) 
53,85% 51,90 % 61,90 % 60,76 % 

Retiro (60 pl) 
71 

(44/27) 

79 

(52/27) 

81 

(51/30) 

82  

(54/28) 

44 

(24/20) 

52 

(35/17) 

51 

(35/16) 

56 

(37/19) 
62% 65,82 % 62,96 % 68,3 % 

Carabanchel (50 pl) 
62 

(33/29) 

63 

(38/25) 

64 

(35/29) 

69 

 (38/31 

42 

(23/19) 

48 

(28/20) 

51 

(25/26) 

49 

(24/25) 
67,74% 76,19 % 79,69 % 71,00 % 

Torrejón (55 pl) 
69 

(44/25) 

72 

(49/23) 

67 

(44/23) 

71 

(50/21) 

36 

(25/11) 

40 

(24/16) 

36 

(21/15) 

43 

(27/16) 
52,17% 55,55 % 53,73 % 60,56 % 

Fuenlabrada (55 pl) 
59 

(38/21) 

70 

(39/31) 

74 

(36/38) 

76 

 (40/36) 

35 

(25/10) 

38 

(21/17) 

47 

(26/21) 

46 

(24/22) 
59,3% 54,29 % 63,51 % 60,53 % 

Alcorcón (45 pl) 
47 

(31/16) 

49 

(30/19) 

51 

(29/22) 

54 

(32/22) 

29 

(19/10) 

31 

(19/12) 

35 

(17/18) 

30 

(18/12) 
61,07% 63,27 % 68,63 % 55,55 % 

Collado V (50 pl) 
67 

(47/20) 

67 

(46/21) 

69 

(47/22) 

70 

(48/22) 

43 

(28/15) 

43 

(30/13) 

44 

(28/16) 

41 

(25/16) 
64,18% 64,18% 63,77 % 58,57 % 

Vallecas V (65 pl) 
80 

(53/27) 

82 

(54/28) 

85 

(50/35) 

85 

(47/38) 

50 

(35/15) 

50 

(34/16) 

58 

(35/23) 

58 

(35/23) 
62,5% 61,00% 68,24 % 68,24 % 

Móstoles  (55 pl) 
61 

(43/18) 

66 

(43/23) 

65 

(42/23) 

69 

(42/27) 

48 

(33/15) 

44 

(28/16) 

43 

(31/12) 

48 

(32/16) 
78,69% 66,66 % 66,15 % 69,56 % 

Villaverde (55 pl) 
68 

(36/32) 

72 

(38/34) 

71 

(36/35) 

73 

(35/38) 

50 

(24/26) 

57 

(32/25) 

58 

(29/29) 

58 

(26/32) 
73,53% 79,17 % 81,69 % 79,45 % 

Fuencarral (65 pl) 
84 

(44/33) 

79 

(46/33) 

82 

(50/32) 

80 

(50/30) 

47 

(25/22) 

52 

(31/21) 

52 

(32/20) 

53 

(33/20) 
55,95% 65,82 % 63,41 % 66,25 % 



Red Pública de Atención Social a personas con enfermedad mental grave y duradera. 

DATOS INSERCIÓN LABORAL EN LOS CENTROS DE REHABILITACIÓN LABORAL (CRL) EN 2023 

• Durante 2023 han estado en funcionamiento todo el año un total de 27 CRLs con un total de 1365 plazas (de ellos 6 CRLs propios (270 pl)  y 21 CRLs concertados (1095 pl) cofín por FSE). Se incluyen ya los datos 

de Las 50 nuevas plazas con 10 pl c/u en los 5 nuevos CRLs de 30 plazas cada uno (C. Lineal, Pte Vallecas, Arganzuela, Parla y Coslada) que se pusieron en macha en julio de 2018 y que en septiembre de 2023 

crecieron en 10 plazas cada uno y pasaron a tener 40 plazas. Luego hay un cuadro específico con los datos de los 3 nuevos CRLs puestos en marcha en Mayo de 2022 y apenas han funcionado 18 meses, empezaron 

con el módulo mínimo de 30 plazas y en septiembre de 2023 crecieron en 10 plazas cada uno y pasaron a tener 40 plazas. Y al final hay un cuadro desglosando los datos de los 27 CRLs que llevan funcionando años 

y otro de los 3 nuevos CRLs abiertos en Mayo de 2022 y que han funcionado el último semestre de 2022  y 2023 y otro conjunto con los datos totales de ambos. El CRL Fuenlabrada desde 1 octubre de 2020 dejo ser 

centro propio y paso a estar como CRL concertado cofinanciado por FSE. 

 

CRL 

Total Usuarios Atendidos 
Nº de personas que se han insertado o mantenido en el 

empleo 
% de usuarios insertados en relación al total de 

usuarios atendidos 

2020 
(H/M) 

2021 
(H/M) 

2022 
(H/M) 

2023 
(H/M) 

2020 
(H/M) 

2021 
(H/M) 

2022 
(H/M) 

2023 
(H/M) 

2020 2021 2022 2023 

San Blas (60 pl) 
71 

(44/27) 

76 

(44/32) 

76 

(47/29) 

78 

(50/28) 

45 

(28/17) 

51 

(30/21) 

53 

(31/22) 

54 

(33/21) 
63,5% 67,11% 69,74 % 69,23 % 

Usera (60 pl) 
76 

(40/36) 

73 

(37/36) 

81 

(38/43) 

80 

(38/42) 

38 

(20/18) 

52 

(26/26) 

54 

(26/28) 

47 

(21/26) 
50% 71,23 % 66,67 % 58,75 % 

Latina (65 pl) 
81 

(54/27) 

88 

(53/35) 

91 

(54/37) 

86 

(52/34) 

53 

(41/12) 

52 

(32/20) 

57 

(35/22) 

57 

(31/26) 
65,44% 59,09 % 62,64 % 66,28 % 

Alcalá H (30 pl) 
40 

(19/21) 

41 

(17/24) 

41 

(19/22) 

42 

(21/21) 

25 

(12/13) 

29 

(10/19) 

33 

(16/17) 

30 

(12/18) 
62,50% 70,73 % 80,48 % 71,43 % 

Aranjuez (30 pl) 47 

(26/21) 

42 

(21/21) 

42 

(24/18) 

43 

(24/19) 

22 

(11/11) 

23 

(11/12) 

28 

(15/13) 

24 

(9/15) 
46,81% 54,76% 66,66 % 55,81 % 

Leganés (45 pl)  
54 

(24/30) 

61 

(29/32) 

63 

(32/31) 

64 

(35/29) 

31 

(17/14) 

32 

(14/18) 

38 

(22/16) 

39 

(20/19) 
57,40% 52,46 % 60,31 % 60,93% 

Alcobendas (50 

pl) 

62 

(40/22) 

66 

(40/26) 

67 

(41/26) 

59 

(33/26) 

40 

(28/12) 

40 

(27/13) 

39 

(23/16) 

42 

(23/19) 
64,52% 60,60 % 58,21 % 71,19 % 

CRL Ciudad 

Lineal (40 pl)* 

46 

(25/21) 

55 

(29/26) 

53 

(28/25) 

50 

(31/19) 

21 

(11/10) 

21 

(11/10) 

34 

(18/16) 

38 

(24/14) 
45,65% 38,18 % 64,20 %  76 %  

CRL Pte Vallecas 

(40 pl)* 

42 

(22/20) 

51 

(30/21) 

41 

(26/15) 

56 

(34/22) 

21 

(10/11) 

26 

(17/9) 

29 

(18/11) 

33 

(17/16) 
50% 51 % 70,73 % 58,93 % 

CRL Arganzuela 

(40 pl)* 

38 

(16/22) 

44 

(18/26) 

44 

(20/24) 

50 

(26/24) 

23 

(7/16) 

28 

(12/16) 

30 

(13/17) 

37 

(18/19) 
60,53% 65,12 % 68,18% 74,00 % 

CRL Parla (40 

pl)* 

40 

(24/16) 

46 

(26/20) 

45 

(25/20)  

51 

(27/24)  

22 

(11/11) 

29 

(16/13) 

29 

(16/13) 

30 

(19/11) 
55% 63,04 % 64,44 % 58,82 % 

CRL Coslada 

(40 pl)* 

40 

(20/20) 

44 

(22/22) 

44 

(22/22) 

46 

(23/23) 

18 

(17/13) 

30 

(17/13) 

36 

(20/16) 

36 

(20/16) 45% 68,18 % 81,82 % 78,26 % 



Red Pública de Atención Social a personas con enfermedad mental grave y duradera. 

DATOS INSERCIÓN LABORAL EN LOS CENTROS DE REHABILITACIÓN LABORAL (CRL) EN 2023 

• Durante 2023 han estado en funcionamiento todo el año un total de 27 CRLs con un total de 1365 plazas (de ellos 6 CRLs propios (270 pl)  y 21 CRLs concertados (1095 pl) cofín por FSE). Se incluyen ya los datos 

de Las 50 nuevas plazas con 10 pl c/u en los 5 nuevos CRLs de 30 plazas cada uno (C. Lineal, Pte Vallecas, Arganzuela, Parla y Coslada) que se pusieron en macha en julio de 2018 y que en septiembre de 2023 

crecieron en 10 plazas cada uno y pasaron a tener 40 plazas. Luego hay un cuadro específico con los datos de los 3 nuevos CRLs puestos en marcha en Mayo de 2022 y apenas han funcionado 18 meses, empezaron 

con el módulo mínimo de 30 plazas y en septiembre de 2023 crecieron en 10 plazas cada uno y pasaron a tener 40 plazas. Y al final hay un cuadro desglosando los datos de los 27 CRLs que llevan funcionando años 

y otro de los 3 nuevos CRLs abiertos en Mayo de 2022 y que han funcionado el último semestre de 2022  y 2023 y otro conjunto con los datos totales de ambos. El CRL Fuenlabrada desde 1 octubre de 2020 dejo ser 

centro propio y paso a estar como CRL concertado cofinanciado por FSE. 

Total datos de los  

27 CRLs con 1365 

plazas en total y 

que incluyen los 5 

nuevos CRLs 

abiertos en julio 

de 2018. 

1656 

usuarios 

atendido

s en 

2020 

988 H   

(59,7%) 

y 668 M 

 (40,3 

%) 
 

1763 

usuarios 

atendido

s en 

2021 

1.038 H 

  (58,88 

% 

y 725 M 

 (41,12 

%) 
 

1780 

usuarios 

atendido

s en 2022 

1035 H   

(56,1 % 

y 745 M 

 (41,9 

%) 
 

1.814 

usuarios 

atendidos 

en 2023 

1.052 H 

(58,0 %) 

y 762 M 

 (42,0 

%) 
 

1.004 

usuarios 

con activ 

laboral en 

2020 

608 H  

(60,6 %) 

y 396 M  

(39,4 %) 

1.114 

usuarios con 

activ laboral 

en 2021 

661 H  

(59,34%) 

y 453 M  

(40,66 %) 

1192 

usuarios 

con activ 

laboral en 

2022 

681 H  

(57,1 %) 

y 511 M  

(42,9 %) 

1.211 

usuarios 

con activ 

laboral en 

2023 

688 H  

(56,8 %) 

y 523 M 

 (43,2 

%) 

60,6 
% 

usuarios 

integrados 

en empleo 

respecto al 

total de 

atendidos 

en 2020 

 
 

63,2 
% 

usuarios 

integrados 

en empleo 

respecto al 

total de 

atendidos 

en 2021 

 
 

67 % 
usuarios 

integrados 

en empleo 

respecto al 

total de 

atendidos 

en 2022 

 
 

  66,76 
% 

usuarios 

integrados en 

empleo 

respecto al 

total de 

atendidos en 

2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Red Pública de Atención Social a personas con enfermedad mental grave y duradera. 

DATOS INSERCIÓN LABORAL EN LOS CENTROS DE REHABILITACIÓN LABORAL (CRL) EN 2023 

• Durante 2023 han estado en funcionamiento todo el año un total de 27 CRLs con un total de 1365 plazas (de ellos 6 CRLs propios (270 pl)  y 21 CRLs concertados (1095 pl) cofín por FSE). Se incluyen ya los datos 

de Las 50 nuevas plazas con 10 pl c/u en los 5 nuevos CRLs de 30 plazas cada uno (C. Lineal, Pte Vallecas, Arganzuela, Parla y Coslada) que se pusieron en macha en julio de 2018 y que en septiembre de 2023 

crecieron en 10 plazas cada uno y pasaron a tener 40 plazas. Luego hay un cuadro específico con los datos de los 3 nuevos CRLs puestos en marcha en Mayo de 2022 y apenas han funcionado 18 meses, empezaron 

con el módulo mínimo de 30 plazas y en septiembre de 2023 crecieron en 10 plazas cada uno y pasaron a tener 40 plazas. Y al final hay un cuadro desglosando los datos de los 27 CRLs que llevan funcionando años 

y otro de los 3 nuevos CRLs abiertos en Mayo de 2022 y que han funcionado el último semestre de 2022  y 2023 y otro conjunto con los datos totales de ambos. El CRL Fuenlabrada desde 1 octubre de 2020 dejo ser 

centro propio y paso a estar como CRL concertado cofinanciado por FSE. 

 

 

 DATOS 2023 DE LOS 3 NUEVOS CRLs PUESTOS EN MARCHA EN MAYO DE 2022 

 
 

DATOS DE LOS 3 NUEVOS CRLs (40 pl c/u)  PUESTOS 

EN MARCHA A 1 DE MAYO DE 2022 Y QUE HAN 

INICIADO SU FUNCIONAMIENTO A LO LARGO DEL 

ÚLTIMO SEMESTRE DE 2022 

 

2022 
(H/M) 

 

2023 
(H/M) 

 

2022 
(H/M) 

2023 
(H/M) 

   2022 
(%) 

 2023 
(%) 

5 NUEVOS CRLS 
 

Total Usuarios Atendidos 
 Nº de personas que se han insertado o 

mantenido en el empleo 

% de usuarios insertados en relación al total de 

usuarios atendidos 

Nuevo CRL 

TETUAN (40 pl)* 
- - - 

36 

(21/15) 

54 

(21/33) 

 14 

(6/8) 

20 

(12/8) 
-  - 38,89 % - 37,03 % 

Nuevo CRL SAN 

MIGUEL (40 pl)* 
- - - 

36 

(16/20) 

51 

(23/28) 

 16 

(8/8) 

27 

(14/13) 
-  - 44,44 % - 52,9 % 

Nuevo CRL 

VICALVARO/ 

MORATALAZ         

(40 pl)* 

- - - 
39 

(26/13) 

52 

(34/18) 

 

14 

(10/4) 

32 

(25/7) 
-  - 35,90 % - 61,54 % 

TOTAL datos 3 

nuevos CRLs 

puestos en marcha 

en MAYO de 2022 

-  - - 

111 
usuarios 

atendidos 

en los 3 

nuevos 

CRLS 

abiertos a 

mediados 

de 2022 

63 H 

(56,7 %) 

y 48 M  

(43,3 %) 

 

157 
usuarios 

atendidos 

en los 3 

nuevos 

CRLS 

abiertos a 

mediados 

de 2023 

90 H 

(57,3 %) 

y 67 M  

(42,7 %) 

 

  

44 
usuarios 

con 

actividad 

laboral en 

2022 en 

los 

3nuevos 

CRLS 

abiertos a 

mediados 

de 2022 

24  

(54,5 %) 

y 20  

(45,5 %) 

 

79 
usuarios 

con 

actividad 

laboral en 

2023 en 

los 3 

nuevos 

CRLS 

abiertos a 

mediados 

de 2022 

51 H  

(66,2 %) 

y 28 M  

(33,8%) 

-  - 

39,64 % 
usuarios 

integrados 

en empleo 

respecto al 

total de 

atendidos 

en 2022 en 

los 3 

nuevos 

CRLs 

abiertos a 

mediados 

de 2022 

 

- 

   50,03 % 
usuarios 

integrados 

en empleo 

respecto al 

total de 

atendidos en 

2023 en los 3 

nuevos 

CRLs 

abiertos a 

mediados de 

2022 



Red Pública de Atención Social a personas con enfermedad mental grave y duradera. 

DATOS INSERCIÓN LABORAL EN LOS CENTROS DE REHABILITACIÓN LABORAL (CRL) EN 2023 

• Durante 2023 han estado en funcionamiento todo el año un total de 27 CRLs con un total de 1365 plazas (de ellos 6 CRLs propios (270 pl)  y 21 CRLs concertados (1095 pl) cofín por FSE). Se incluyen ya los datos 

de Las 50 nuevas plazas con 10 pl c/u en los 5 nuevos CRLs de 30 plazas cada uno (C. Lineal, Pte Vallecas, Arganzuela, Parla y Coslada) que se pusieron en macha en julio de 2018 y que en septiembre de 2023 

crecieron en 10 plazas cada uno y pasaron a tener 40 plazas. Luego hay un cuadro específico con los datos de los 3 nuevos CRLs puestos en marcha en Mayo de 2022 y apenas han funcionado 18 meses, empezaron 

con el módulo mínimo de 30 plazas y en septiembre de 2023 crecieron en 10 plazas cada uno y pasaron a tener 40 plazas. Y al final hay un cuadro desglosando los datos de los 27 CRLs que llevan funcionando años 

y otro de los 3 nuevos CRLs abiertos en Mayo de 2022 y que han funcionado el último semestre de 2022  y 2023 y otro conjunto con los datos totales de ambos. El CRL Fuenlabrada desde 1 octubre de 2020 dejo ser 

centro propio y paso a estar como CRL concertado cofinanciado por FSE. 

 

 

2. DATOS GLOBALES desglosados 2023 DE LOS 27 CRLS QUE HAN FUNCIONADO DESDE HACE AÑOS y TODO EL 2023 

MÁS LOS DATOS 2023 DE LOS 3 NUEVOS CRLS (DE 30 PL C/U) QUE SE ABRIERON EN MAYO DE 2022.  

Y DATOS CONJUNTOS DE LOS 30 CRLs en 2023  

DATOS 2023 CRLS Total Usuarios Atendidos 

en 2023 

Nº de personas que en 2023 se han 

insertado o mantenido en el empleo 

% de usuarios insertados en relación al 

total de usuarios atendidos en 2023 

 

27 CRLs (6 CRLs propios (270 pl) y 21 

CRLs concertados (1095  pl) 

cofinanciados por FSE), con un total 

de 1365 plazas que han funcionado 

hace años 

1.814 en 2023 
(1.052 H 58,0 %; 

762 M 42,0 %) 

 
1.780 en 2022 

(1.035 H 58,1 %; 

745 M 41,9 %)    

 

 

1.211 en 2023  

(688 H 56,8 %; 

 523 M 43,2 %) 
 

1.192 en 2022  

(681 H 57,1 %; 

 511 M 42,9 %) 

 

 

66,76 % en 2023 
 
 

 

(67 % en 2022) 

3 nuevos CRLs concertados y 

cofinanciados por FSE (40 pl c/u), 

con un total de 120 plazas  

puestos en marcha en Mayo de 

2022 

157 en 2023 
(90 H 57,3 %; 

67 M 42,7 %) 

 

111 en 2022 
(63 H 56,8 %; 

48 M 43,2 %) 

79 en 2023 
(51 H  64,6 %; 

 28  M 35,4 %) 

 

44 en 2023 
(24 H  54,5 %; 

 20  M 45,5 %) 

50,32 % en 2023 

 
39,6 % en 2022 

 
 

 

 

 

TOTAL DATOS CONJUNTOS 

2023 

30 CRLs con un total de 1485 

plazas  
(6 CRLs propios (270 pl) y 24 CRLs 

concertados (1215 pl) cofinanciados 

por FSE) 

 

1.971 en 2023 
1.142 H 57,9 %; 

829 M 42,1 %) 
             

(1.891 en 2022 

1.098 H 58,1 %; 

793 M 41,9 %) 

 

1.290 en 2023  

(739 H 57,3 %; 

551 M 42,7 %) 
 

(1.236 en 2022  

(705 H 57 %; 

531 M 43 %) 

 

65,45 % en 2023 
 

 

 

(65,36 % en 2022) 

 


